



TCL通訊科技控股有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：2618)

業績公佈

截至二零零六年九月三十日止九個月

財務摘要

截至九月三十日止三個月未經審核業績

(百萬港元)

	二零零六年	二零零五年	變動
營業額	1,371	1,050	+31%
毛利	247	(133)	不適用
稅前盈利／(虧損)	25	(474)	不適用
母公司普通股股本持有人應佔盈利／(虧損)	21	(460)	不適用
每股基本盈利／(虧損) (港仙)	0.4	(15.6)	不適用

營運摘要

- 集團整體盈利能力於第三季持續獲得改善
- 中國業務按預期目標在第三季度達致轉虧為盈，手機銷售量較上季度錄得強勁增長
- 海外業務繼續保持盈利能力
- 手機總銷售量達約280萬台，較上季度上升15%

TCL通訊科技控股有限公司(「TCT」或「本公司」)公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零六年九月三十日止三個月及九個月之未經審核業績及簡明綜合財務報表，連同去年同期之比較數字如下：

簡明綜合財務報告乃未經審核，唯已經審核委員會審閱。

簡明綜合損益賬

		截至 二零零六年 九月三十日 止九個月 (未經審核) 千港元	截至 二零零五年 九月三十日 止九個月 (未經審核) 千港元	截至 二零零六年 九月三十日 止三個月 (未經審核) 千港元	截至 二零零五年 九月三十日 止三個月 (未經審核) 千港元
營業額	2	3,875,558	4,021,453	1,370,796	1,050,355
銷售成本		<u>(3,339,288)</u>	<u>(4,091,788)</u>	<u>(1,123,835)</u>	<u>(1,183,590)</u>
毛利／(虧損)		536,270	(70,335)	246,961	(133,235)
其他收入及收益	3	95,573	57,755	8,329	10,469
研究及發展支出		(140,948)	(234,079)	(58,683)	(24,523)
銷售及分銷支出		(271,961)	(676,748)	(95,046)	(152,244)
行政支出		(206,588)	(651,109)	(56,816)	(166,445)
其他營運支出		(4,201)	(550)	4,742	(129)
融資成本	4	(33,702)	(17,210)	(23,918)	(7,400)
分佔聯營公司之虧損		<u>(11,243)</u>	—	<u>(979)</u>	—
稅前利潤／(虧損)	5	<u>(36,800)</u>	<u>(1,592,276)</u>	<u>24,590</u>	<u>(473,507)</u>
稅項	6	<u>(13,110)</u>	<u>(9,008)</u>	<u>(3,851)</u>	<u>(5,008)</u>
本期利潤／(虧損)		<u><u>(49,910)</u></u>	<u><u>(1,601,284)</u></u>	<u><u>20,739</u></u>	<u><u>(478,515)</u></u>
下列人士應佔：					
母公司股本持有人		(49,910)	(1,313,411)	20,739	(460,046)
少數股東權益		—	(287,873)	—	(18,469)
		<u><u>(49,910)</u></u>	<u><u>(1,601,284)</u></u>	<u><u>20,739</u></u>	<u><u>(478,515)</u></u>
股息	7	—	—	—	—
中期		<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>
本公司股本持有人 應佔盈利／ (虧損)(港仙)	8				
基本		<u><u>(0.9)</u></u>	<u><u>(45.8)</u></u>	<u><u>0.4</u></u>	<u><u>(15.6)</u></u>
攤薄		<u><u>(0.9)</u></u>	<u><u>(54.6)</u></u>	<u><u>0.4</u></u>	<u><u>(16.1)</u></u>

簡明綜合資產負債表

	二零零六年 九月三十日 (未經審計) 千港元	二零零五年 十二月三十一日 千港元
非流動資產		
物業，機器及設備	314,064	360,149
預付土地租賃費	11,093	11,400
無形資產	9,128	13,541
遞延稅項資產	8,982	8,815
聯營公司權益	128,356	—
其他非流動資產	1,108	3,459
非流動資產合計	<u>472,731</u>	<u>397,364</u>
流動資產		
存貨	680,132	709,279
應收貿易賬款	802,228	1,127,063
保理應收貿易賬款	248,136	106,981
應收票據	137,969	371,093
預付賬款，訂金及其他應收款項	704,685	511,156
遠期貨幣合約	2,037	—
應收關聯公司款項	248,023	347,750
可退回稅項	—	53,010
已抵押銀行存款	42,394	54,317
現金及現金等價物	401,376	405,755
流動資產合計	<u>3,266,980</u>	<u>3,686,404</u>
流動負債		
計息銀行貸款	83,486	157,834
應付貿易賬款及票據	1,035,796	1,740,610
銀行預支應收兌現票據及保理 應收貿易賬款	248,136	375,083
應交稅金	2,109	—
其他應付及預提款項	866,122	922,532
保用撥備	100,622	108,294
應付關聯公司款項	641,484	571,386
流動負債合計	<u>2,977,755</u>	<u>3,875,739</u>
淨流動資產／(負債)	<u>289,225</u>	<u>(189,335)</u>
總資產減流動負債	<u>761,956</u>	<u>208,029</u>
非流動負債		
退休補償	977	908
長期服務獎金	494	506
可轉換票據	165,670	165,670
非流動負債合計	<u>167,141</u>	<u>167,084</u>
淨資產	<u><u>594,815</u></u>	<u><u>40,945</u></u>

二零零六年
九月三十日
(未經審計)
千港元

二零零五年
十二月三十一日
千港元

股東		
本公司股本持有人應佔權益		
已發行股本	593,843	296,888
儲備	972	(255,943)
權益總計	<u>594,815</u>	<u>40,945</u>

簡明綜合財務報告附註：

1. 會計政策

簡明綜合財務報表乃按照香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)(同時包括香港會計準則(「香港會計準則」)及註釋。香港普遍採納之會計原則及香港公司條例之披露規定。本財務報表乃按照歷史成本原則編制。除另有說明外，本簡明綜合財務報表乃以港元(「港元」)列示，所有價值均調整至最接近之千位數。除了在第一季及中期業績公佈所述，編製簡明綜合財務報表時所採納之會計政策及編製基礎，與截至二零零五年十二月三十一日止年度之全年財務報表所用者一致。

2. 分類資料

本集團主要之業務為製造及銷售手機及相關部件。本集團之所有產品均具備類似性質，面對之風險及可享有之回報亦大致相若。因此，本集團之營運業務僅歸納為一個業務類別。

本集團的收入主要來自多個地區，本集團的個別地域業務之生產或提供服務之設備，其風險及回報也因不同地區而異。

下表呈列本集團按地域劃分的收入：

分類收入：	法國		中國		墨西哥		綜合	
	截至九月三十日止九個月		截至九月三十日止九個月		截至九月三十日止九個月		截至九月三十日止九個月	
	二零零六年 (未經審核) 千港元	二零零五年 (未經審核) 千港元	二零零六年 (未經審核) 千港元	二零零五年 (未經審核) 千港元	二零零六年 (未經審核) 千港元	二零零五年 (未經審核) 千港元	二零零六年 (未經審核) 千港元	二零零五年 (未經審核) 千港元
對外客戶之銷售額	<u>1,364,062</u>	<u>1,614,740</u>	<u>1,381,690</u>	<u>1,750,945</u>	<u>1,129,806</u>	<u>655,768</u>	<u>3,875,558</u>	<u>4,021,453</u>

3. 收入、其他收入及收益

收入(亦即本集團營業額)指期內扣除退貨及貿易折扣後已售手機及相關配件及已提供服務的發票淨值。集團內公司間的所有重大交易已於綜合賬目時抵銷。

本集團有關營業額、其他收入及收益的分析如下：

	截至九月三十日止九個月	
	二零零六年 (未經審核) 千港元	二零零五年 (未經審核) 千港元
收入		
手機及相關零部件的銷售額	<u>3,875,558</u>	<u>4,021,453</u>
其他收入及收益		
利息收入	14,734	15,908
補貼收入	162	20,086
增值服務收入	2,601	12,815
於一間聯營公司的權益被攤薄而視作之收益	32,435	—
匯兌收益	41,000	—
其他	4,641	8,946
	<u>95,573</u>	<u>57,755</u>

截至二零零六年九月三十日止九個月期間，於一間聯營公司的權益被攤薄而視作之收益指本公司於JRD Communication Inc. (「JRDC」)之股權由46.25%被攤薄至38.54%所引致之收益，以及JRDC於二零零六年六月發行新股收取一千六百萬美元而解除733,000港元正商譽。

4. 融資成本

	截至九月三十日止九個月	
	二零零六年 (未經審核)	二零零五年 (未經審核)
	千港元	千港元
須於五年內全數償還的銀行貸款及其他貸款的利息	20,610	11,840
可換股票據利息	4,153	974
貼現票據及保理應收貿易賬款的利息	8,939	4,396
	<u>33,702</u>	<u>17,210</u>

5. 稅前虧損

稅前虧損已經扣除下列各項：

	截至九月三十日止九個月	
	二零零六年 (未經審核)	二零零五年 (未經審核)
	千港元	千港元
物業、機器及設備折舊	64,011	81,405
確認之預付土地租賃費	307	—
無形資產攤銷	1,856	3,224

6. 稅項

	截至九月三十日止九個月	
	二零零六年 (未經審核)	二零零五年 (未經審核)
	千港元	千港元
本集團：		
本期撥備		
香港	—	1,758
中國大陸	—	6,039
墨西哥	13,016	1,038
遞延稅項	94	173
本期稅項支出總計	<u>13,110</u>	<u>9,008</u>

本期間內，本公司沒有計提香港利得稅，因為本公司期內沒有源自香港之應課稅利潤產生（二零零五年：17.5%）。香港以外其他地方之應課稅利潤乃按本集團經營業務所在國家當時之稅率，根據現行法律、詮釋及慣例計算稅項。

惠州TCL移動通信有限公司（「TCL移動」）（本公司在中國的附屬公司）獲得高新技術企業認定資格，及於二零零五年五月二十八日到期。該公司在二零零零年和二零零一年均獲豁免繳付中央所得稅，並且從二零零二年起按7.5%的中央所得稅稅率納稅。TCL移動的7.5%中央所得稅稅率已於二零零四年底到期。TCL移動已在二零零四年底獲先進技術企業認定資格，因此，從二零零五年至二零零七年將可享有10%的中央所得稅稅率優惠。

根據中國關於外國投資企業和外國企業的所得稅法，TCL移動通信（呼和浩特）有限公司（「移動（呼和浩特）」）（本公司在中國的附屬公司）有權從首個獲利年度開始，享有兩年免繳中國企業所得稅優惠，在隨後三年亦可獲減免50%的中國企業所得稅。移動（呼和浩特）也可享有國家給予中國西部地區外資企業的稅收優惠待遇，包括中央企業所得稅獲減免50%至二零一零年。由於移動（呼和浩特）在二零零二年開始錄得溢利，因此二零零二年和二零零三年可免繳中國企業所得稅，而該公司從二零零四年至二零零六年期間適用的中國企業所得稅稅率則為7.5%。若移動（呼和浩特）在二零零六年底取得先進技術企業認定資格，且假定中國相關企業所得稅稅法將仍然生效，則移動（呼和浩特）自二零零七年起計三年內將可享有10%中國企業所得稅稅率優惠。否則，移動（呼和浩特）將從二零零七年到二零一零年按中國企業所得稅稅率15%納稅，二零一零年後將按30%的稅率納稅。本期間內，本公司在中國並無應課稅利潤，故無需計提中國企業所得稅。

截止二零零六年九月三十日止九個月，T&A Mobile Phones SA de CV Limited給予T&A Mobile Phones SAS一些研發、生產流程及服務費。根據墨西哥與法國有關專利費暫繳條約中，分類為專利費的付款金額需按10%之稅率計提稅項。

7. 股息

本公司董事不建議派付截至二零零六年九月三十日止九個月之股息（二零零五年：無）。

8. 本公司普通股持有人應佔每股收益／(虧損)
每股基本及攤薄收益／(虧損)乃按下列各項計算：

	二零零六年 千港元	二零零五年 千港元
虧損		
用作計算每股基本收益／(虧損) 的本公司普通股持有人應佔虧損	(49,910)	(1,313,411)
少數股東應佔虧損	—	(287,873)
除稅後可換票據利息支出	—	803
於每股虧損之攤薄收益／(虧損)	<u>(49,910)</u>	<u>(1,600,481)</u>
	股票數量	
	二零零六年	二零零五年
股份		
期內用作計算每股基本收益／(虧損) 的已發行普通股加權平均數	5,725,449,844	2,866,339,000
攤薄影響—普通股加權平均數： 假設由本公司與Alcatel的合營公司 (統稱「合營公司」)的少數股東行使購股權轉換 在合營公司的權益成本公司股份 假設因股份期權獲行使而發行	— 36,907,597	65,311,000 —
	<u>5,762,357,441</u>	<u>2,931,650,000</u>

在計算二零零六年九月三十日止九個月每股攤薄收益／(虧損)時，已考慮本期間可換股票據及未行使股權。由於本公司於本期間出現虧損，故兌換可換股票據時導致反攤薄。由於若干購股權的行使價低於每股普通股的公平市值，故本期間之未行使購股權對本公司產生攤薄影響。

管理層討論及分析

行業概覽

全球手機市場於回顧期內競爭仍然非常激烈。在市場需求持續上升的同時，來自西歐及北美等發展成熟的市場的手機置換銷售增長率輕微放緩。全球市場的增長主要由對中至低端手機有龐大需求的亞太地區、拉丁美洲及東歐等帶動，而這些地區的手機滲透率亦較低。中國市場方面，一如其他市場，競爭依然劇烈。國際手機巨頭憑藉多元化的產品，以及龐大的市場銷售及推廣資源，繼續搶佔大部份市場份額，穩站市場前沿。

業務回顧

本集團業務處於充滿挑戰的行業環境，為了保持競爭力，已確立獨特的企業定位。本集團銳意成為環球市場領導的二線手機生產商之一，為手機營運商及分銷商提供一系列時尚及優質的產品。此外，本集團也為Alcatel及TCL品牌制定清晰的定位；Alcatel品牌手機以高質量及為一般消費者所能負擔為定位，而TCL品牌則以時尚的設計及具價格競爭力的多媒體手機為主。

本集團獨特的品牌定位有助其在環球市場的同業中脫穎而出及領先本地競爭對手。本集團於二零零六年第三季展示出其成功推行企業策略之成效，標誌著集團的業務已逐步邁向盈利，本集團於期內的主要成就包括：中國市場業務首次季度達到轉虧為盈、本集團繼續取得整體盈利及按季改善。

營運回顧

截至二零零六年九月三十日止三個月，本集團錄得手機總銷售量為約280萬台，較去年同期增加15%，總銷售收入按年上升31%至13.71億港元。海外業務於截至二零零六年九月三十日止三個月佔總銷售量的80%（二零零五年第三季為：62%），而中國市場佔總銷售量的比例則為20%（二零零五年第三季為：38%）。

以地區劃分之銷售量

(千台)	截至九月三十日三個月止 未經審核銷售數據		
	二零零六年	二零零五年	變動
海外	2,214	1,499	+48%
中國	558	904	-38%
合計	<u>2,772</u>	<u>2,403</u>	+15%

EMEA

EMEA業務在二零零六年第三季度持續復甦，於多個國家均錄得令人鼓舞的增長。手機銷售量分別較去年同期及上季度增加**189%**及**36%**至約**110**萬台，佔集團整體銷售量**41%**。本集團於第三季推出多個新產品型號，包括具成本效益的滑蓋手機、內置MP3及拍攝功能的直板手機及摺疊式手機。新產品型號均取得正面的市場反應。

在地域劃分方面，法國及英國市場的表現尤為出色。根據GfK的資料顯示，Alcatel品牌手機在法國的市場份額約**5%**，排名第**7**位。英國市場方面，儘管市場競爭異常激烈，Alcatel手機仍廣受市場歡迎，銷售顯著回升。

LATAM

本集團於LATAM市場取得可觀的銷售表現，手機銷售量分別較去年同期及上季度增加**16%**及減少**9%**至約**100**萬台，佔集團的手機總銷售量的**36%**。

本集團在二零零六年第三季推出**6**款中端入門手機型號，由於面對一些生產及營運的問題，引致銷售量未如理想。因此，期內毛利率與去年及上一季度相比均錄得下跌。管理層已採取適當之措施，理順生產程序及改善營運效率，以確保第四季之銷售高峰期不受影響。

APAC

亞太市場由多個國家及地區組成，涵蓋不同的分銷渠道以經營業務。亞洲國家主要由分銷商主導，而太平洋地區則由手機營運商帶動銷售。二零零六年第三季度，銷售中心在數個國家取得理想的業務進程。在斐濟，本集團成為了Vodafone的主要供應商之一。

印度

印度為本集團新開設的業務部門，於回顧期內尚未錄得顯著的銷售貢獻。儘管如此，印度市場發展潛力優厚。在新用戶數目持續攀升的帶動下，印度市場正處於高速增長的階段，對單色及彩色屏幕的入門直板手機及摺疊式手機需求強大。

中國

中國市場業務於二零零六年第三季度取得卓越的表現。在完成清理屯積於各分銷渠道的存貨後重拾升軌。本年度第三季，中國的手機銷售量較上季度大幅增加**78%**至約**56**萬台，佔TCT總銷售量**20%**，銷售主要來自TCL品牌產品。本集團期內共推出**6**款各具特色的全新手機型號，把握各市場的商機，並成功刺激毛利率增長。至於銷售渠道方面，本集團與中國移動達成合作關係，透過手機營運商分銷旗下手機產品。因此，二零零六年第三季，中國市場業務按預期達致轉虧為盈。

產品開發

二零零六年第三季，本集團推出**6**款Alcatel全新手機型號及**6**款TCL手機型號。此外，本集團繼續致力研發嶄新手機技術，如非導電真空電鍍技術，並將此技術廣泛應用在更多產品設計上。

展望未來，本集團將專注加強具拍照功能、入門多媒體及超低成本語音手機的開發力度。本集團也將開拓全新的產品開發技術，致力以更低成本生產優質的手機。

展望

本集團於首三季取得令人鼓舞之業績，反映管理層的領導才能，帶領集團的未來發展，達到既定的目標。集團把本年度全球手機銷售量的目標定為**1,300**萬台。銳意達成於二零零六年把整體業務轉虧為盈的目標持續不變。

本集團將於第四季進一步優化其企業策略，推出具「中國價值@世界品質」的產品。TCT計劃推出一系列配備拍攝及MP3播放功能的入門手機產品。與此同時，本集團將繼續推行有效的成本控制措施，藉以提高整體營運效率及改善經營成本結構。集團亦致力加強產品發展，並加大項目管理資源投入，從而滿足手機營運商對中端產品的殷切需求。

第四季度是海外市場的傳統旺季。集團相信EMEA及LATAM銷售中心將較第三季改善並提供理想的貢獻，而中國市場將會維持及鞏固其目前的銷售量及以保持第四季盈利為目標。TCT將繼續增強其市場地位，為未來業務發展奠立穩健基礎，矢志成為市場領導的二線手機生產商。

財務回顧

業績

截至二零零六年九月三十日止九個月，本集團未經審核綜合營業額錄得**3,876**百萬港元(二零零五年：**4,021**百萬港元)，與去年同期相比減少**4%**。

雖然面對競爭之激烈以及普遍受到產品降價壓力，惟本集團毛利率由去年同期**-2%**上升至**14%**。

母公司股本持有人應佔虧損得以改善至**50**百萬港元(二零零五年：母公司股本持有人應佔虧損**1,313**百萬港元)。每股基本虧損為**0.9**港仙(二零零五年：每股基本虧損**45.8**港仙)。

主要投資及收購事項

本集團除了於二零零六年八月三十日的中期業績公告中披露的主要投資及收購事項外，截至二零零六年九月三十日止九個月，本集團並無任何主要投資及收購事項。

籌集資金

本集團除了於二零零六年八月三十日的中期業績公告中披露的籌集資金外，截至二零零六年九月三十日止九個月，本集團並無任何籌集資金。

流動資金及流動資源

期內，本集團保持充裕流動資金。本公司在二零零六年九月三十日之現金及現金等價物結餘共**401**百萬港元，其中**15%**為人民幣、**43%**為美元、**30%**為歐元、及**12%**為港元及其他貨幣，均為業務營運所需。本集團保持雄厚之財政狀況，於回顧期終之總資產值為**3,740**百萬港元，資本負債比率則為**20%**。資本負債比率乃根據本集團之付息借貸總額除以總資產值計算。

抵押存款

應付票據合共約**12,065,000**港元(二零零五年十二月三十一日：**118,156,000**港元)以存款將約**3,620,000**港元(二零零五年十二月三十一日：**35,447,000**港元)之抵押作擔保。存款結餘約**22,947,000**港元(二零零五年十二月三十一日：**18,870,000**港元)乃保理應收貿易賬款之保證金。遠期貨幣合約價值大概**2,037,000**港元以存款將約**15,827,000**港元(二零零五年十二月三十一日：無)之抵押作擔保。

資本承擔及或然負債

於二零零六年九月三十日，本集團已訂約但未撥備資本承擔約為**0.1**百萬港元(二零零五年十二月三十一日：**18,111,000**港元)及就二零零五年十二月三十一日訂約投資項目**1.5**百萬美元。本集團之或然負債如下：

於二零零一年三月，本集團其中一家附屬公司T&A Mobile Phones Suzhou Limited (「T&A Suzhou」) 牽涉一宗由胡斌、胡宣華及大連漢普應用技術有限公司(「原告人」) 提出的專利侵權訴訟。於二零零二年五月，中國原審法院宣判裁定T&A Suzhou 勝訴，不需支付任何賠償或費用。同月，原告人向高級人民法院上訴，案件至今正在審理中。

根據本集團中國律師發出的法律函件及意見，相信有關審理上訴的法院再次宣判T&A Suzhou勝訴的機會甚高。故此，財務報告中並無就此訴訟計提撥備。

外匯風險

本集團面對交易匯兌風險。有關風險產生自以非功能貨幣買賣之業務單位，而有關收益主要以歐元、美元及人民幣入賬。本集團於訂立買賣合約時，有意接受避免或分散外匯風險之條款。本集團就外匯收益及開支作出配合貨幣及數額之滾動預測，以減低由於匯率波動對業務之影響。

僱員及酬金政策

於二零零六年九月三十日，本集團共有約 3,800名僱員。總員工成本於回顧期內約為205百萬港元。本集團已經參照現行法例、市況以及僱員及公司之表現，檢討酬金政策。

購買、出售或贖回股份

本公司或其任何附屬公司於回顧期內概無購買、出售或贖回任何本公司上市股份。

企業管治常規守則

除日期為二零零六年八月三十日本公司中期業績公佈所披露之偏離行為外，本公司董事概不知悉任何資料將合理顯示本公司於截至二零零六年九月三十日止九個月任何時間並無完全遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載的企業管治常規守則(「企管守則」)。

董事進行證券交易的標準守則

董事會已就董事進行證券交易採納一套不低於標準守則所訂標準的行為守則。經向全體董事作出詳細查詢及獲其等確定後，於審閱期內，董事進行證券交易時已遵守標準守則及本公司行為守則的標準。

審核委員會

根據上市規則第3.21條及企管守則之有關條文成立之審核委員會已審閱本公司截至二零零六年九月三十日止九個月之未經審核綜合業績，審核委員會成員由三名獨立非執行董事劉紹基先生(主席)、石萃鳴先生及王崇舉先生組成。

代表董事會
主席
李東生

香港，二零零六年十月二十日

於本公佈日期，董事會成員包括執行董事李東生先生、劉飛博士及嚴勇先生；非執行董事王康平先生及趙志成博士及獨立非執行董事劉紹基先生、石萃鳴先生及王崇舉先生。

請同時參閱本公布於香港經濟日報刊登的內容。